D *Hac enim invicem adversantur, ut non quæcumque vultis, ista faciat.* Hæc facit ratio ut voluntatem

non sequatur effectus : quia in hac vita pugnat caro A contra spiritum, et spiritus adversus carnem. Fit ergo per sanctificationem perfectam , ut omnis carnalis appetitus spiritui nostro illuminato et vivificato, id est voluntati subjiciatur. Et sicut nunc videamus multis puerilibus delectationibus nos carere quæ nos pueros, si denegarentur, acerrime cruciabant, ita credendum est de omni carnali delectatione futurum esse, cum perfecta sanctitas totum hominem reparaverit ; nunc autem quandiu est in nobis quod resistit bonæ voluntati, auxilio Dei per bonos homines, et bonos angelos indigemus, ut donec sanetur vulnus nostrum, non ita molestetur ut perimat etiam bonam voluntatem: hanc autem mortem peccato meruimus, quod peccatum erat omnino in libero arbitrio : cum in paradiiso nullus dolor denegaret delectationes voluntati bonæ, nec quidquam recte habenti se homini resistebat. Nunc vero paulatim subrepens delectatio mortificat animam, ut si abstinere velit, sine molestia et angore non possit.

Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. Ut intelligamus eos sub lege esse, quorum spiritus ita concupiscit adversus carnem, ut non ea quæ volunt faciant, id est non se teneant conjunctos in charitate justitiae, sed a concupiscente adversum se carne, vincentur. Non solum ea repugnante legi mentis eorum, sed etiam captivante illos sub lege peccati, quæ est in membris mortalibus. Qui enim non ducuntur spiritu, sequitur ut carne ducantur. Non autem pati adversitatem carnis, sed duci a carne damnatio est. Et ideo, *Quod si spiritu ducimini, inquit, non adhuc estis sub lege.* Nam et superius non ait, *spiritu ambulate, et concupiscentias carnis non habueritis, sed ne perfeceritis.* Quippe eas omnino non habere, non jam certamen, sed certaminis præmium est , si obtinuerimus victoriam perseverando sub gratia. Commutatio enim corporis in immortalem statum sola carnis concupiscentias non habebit. Et si vos totos spiritualibus occupetis, non vobis opus est lex, carnalibus data est. Si spiritu, inquit, *ducimini non estis sub lege.* Utique legi, quæ timorem incutit, non tribuit charitatem, quia *charitas Dei diffusa est in cordibus vestris.* Non per legis litteram , sed per spiritum sanctum, qui *datus est nobis* (Rom. v). Hæc est lex libertatis, non servitutis. In quantum quisque spiritu dicitur, non est sub lege : quia quantum condeletatur legi Dei, non est sub legis timore, quia timor tormentum habet, non delectacionem .

Manifesta autem sunt opera carnis quæ sunt, fornicatio, immunditia, impudicitia, idolorum servitus, veneficia, inimicitiæ, contentiones, animositates, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, hæreses, invidiæ, ebrietates, comessationes. Agunt autem hæc, qui cupiditatibus carnalibus consentientes facienda esse decernunt, etiamsi ad impleendum facultas non datur. Cæterum qui tanguntur hujusmodi motibus, et immobiles in majore charitate consistunt. Non solum non eis exhibentes membra corporis ad male operandum, sed neque nutu consensionis ad exhibendum

consentientes, non hæc agunt et ideo regnum Dei possidebunt. Non enim jam regnat peccatum in eorum mortali corpore ad obediendum desideriis ejus, quamvis habitet in eodem mortali corpore peccatum, nondum extincto impetu consuetudinis naturalis, qua mortaliter nati sumus, et ex propriis vitæ nostræ, cum et nos ipsi peccando auximus quod ab origine peccati humani damnationis trahebamus. Aliud est enim non peccare, aliud non habere peccatum. Nam in quo peccatum non regnat, non peccat, id est qui non obediatur desideriis ejus. In quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum. Quod etiam si ex multis partibus in ista vita possit effici, ex omni tamen parte non nisi in resurrectione carnis, atque B commutatione peragendum est. Cur ergo hæc omnia et his similia doctor gentium in fide et veritate opera carnis appellat, nisi quia eo locutionis modo, quo totum significatur a parte, ipsum hominem vult nomine carnis intelligi? Quod si quisquam dicit carnem causam esse in malis moribus quorumcunque vitiorum, eo quod anima carne perfecta sic vivit, profecto non universam hominis naturam diligenter advertit. Nam corpus quidem corruptibile aggravat animam. Corruptio autem corporis, quæ aggravat animam, non peccati primi est causa, sed poena. Nec caro corruptibilis animam peccatrixem, sed anima peccatrix fecit esse corruptibilem carnem: ex qua corruptione carnis, licet existant quædam incitationes vitiorum, et ipsa desideria vitiosa, non tamen omnia vita iniquæ vitia tribuenda sunt carni, ne ab his omnibus purgemos diabolum , qui carnem non habet. Quis enim servitatem, quæ idolis exhibetur, veneficia, inimicitiæ, contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, hæreses, invidias, non potius intelligat animi vitia esse quam carnis? Quandoquidem fieri potest ut propter idolatriam vel hæresis alicujus errorem a voluptatibus corporis temperetur : et tamen etiam tunc homo', quamvis carnis libidinem contemnere atque cohibere videatur, secundum carnem vivere hac apostolica auctoritate convincitur, et in eo quod abstinet a voluptatibus carnis, dannabilia opera carnis agere demonstratur, etenim si diabolus ea quæ fornicator agit, vel ebriosus, vel si quid homini mali est quod ad carnis pertinet voluptates, non agit, qui carnem non habet, non potest dici absque culpa, cum sit etiam talium criminum suasor et instigator occultus : est tamen maxime superbus atque invidus, quæ illum vitiositas sic obtinuit, ut propter hoc esset in carcere caliginosi hujus aeris æternō supplicio destinatus. Hæc autem vita, quæ tenet in diabolo principatum, carni tribuit Apostolus, quam certum est diabolum non habere. Dicit enim inimicitiæ, contentiones, æmulationes, animositates, invidias, opera esse carnis. Quorum omnium malorum caput atque origo superbia est, quæ sine carne regnat in diabolo. At hæc omnia cum habeat ille sine carne, quomodo sunt ista opera carnis, nisi quia opera sunt hominis, quem nomine

carnis appellat? Si enim sapientia carnis inimica est Deo, inimica autem sunt omnia dogmata falsitatis Deo repugnantia, consequenter hæreses inimicæ Deo ad carnis opera referuntur. Hæresis autem Graece ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi unusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicunque igitur aliter Scripturam intelligit, quam sensus Spiritus sancti flagitat, quo conscripta est, licet de Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest, et de carnis operibus est eligens quæ pejora sunt.

*Et his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Potest autem movere quod ait, quæ dico vobis sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, si queratur ubi ista prædixerit, nam in hac Epistola non invenitur. Ergo aut præsens cum esset, hoc prædixerat; aut cognoverat pervenisse ad illos Epistolam quæ missa est ad Corinthios. Ibi enim sie ait: *Nolite errare, neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi*). Hic ergo cum enumerasset opera carnis, quibus clausum est Dei regnum, subiectit etiam opera spiritus, quæ fructum spiritus vocat.*

Fructus autem spiritus est charitas. Omnim virutum prima est charitas, quæ, sicut notavimus, in quatuor dividitur partes: in dilectione Dei, in sua uniuscujusque, in proximi, et inimici.

Gaudium spirituale, pax. Si tranquilla mens nullis passionibus perturbetur.

Longanimitas. Illatas injurias sustinere.

Bonitas. Semper benefacere velle.

Benignitas. Nulli injuriam facit, nec desiderat fieri. Notandum quod et fides a Deo detur, quam inter fructus spiritus septimo loco Apostolus posuit: et hoc notandum quia a Deo est.

Fides. Vel Deo credere, vel hominibus promissa complere.

Modestia. Non irasci.

Continentia. Continentia pro tempore est.

Castitas. Sempiterna: et non solum a fornicatione, sed ab omn i iniquitate continere.

*Adversus hujusmodi non est lex. Non enim ista prohibuit, et qui Novum implet, non est sub Veteri Testamento. Hinc intelligamus illos sub lege positos, in quibus ista non regnat. Nam in quibus hæc regnant ipsi lege legitimate utuntur, quia non est illis lex ad coercendum posita. Major enim et præpollentior delectatio eorum, justitia est. Non enim, ait, adversus hæc non est lex, sed *adversus hujusmodi*, hoc est, sive ista, sive etiam cætera hujusmodi. Sed tamen diligenter considerantibus, non hic omni modo carnalium spiritualiumque operum oppositio inordinata atque confusa est. Ob hoc autem latet, quia pauciora vel singula quibusdam pluribus opponuntur. Nam ex eo quod in capite carnalium vitiorum posuit fornicationes, in capite autem virtutum spiritualium*

A charitatem, quem non divinarum litterarum studiosum faciat intentum ad perscrutanda cætera? Si enim fornicatio est amor a legitimo connubio solitus et vagus explendæ libidinis consecando laetitiam, quid tam legitime ad spiritalem secunditatem conjugitur, quam anima Deo, cui quanto fixius inhæserit, tanto est incorruptior? Inhæreat autem charitate. Recte igitur fornicationi opponitur charitas, in qua sola est custodia castitatis. Immunditiae autem sunt omnes perturbationes de illa fornicatione conceptæ, quibus gaudium tranquillitatis opponitur.

Idolorum autem servitus ultima fornicatio est animæ, propter quam etiam bellum adversus Evangelium reconciliatis Dei furiosissimum gestum est: cujus reliquæ, quamvis pene sopitæ fuerint, adhuc tamen recalent. Huic itaque pax contraria est, qua reconciliamur Deo, eademque pace etiam cum hominibus custodita veneficiorum, inimicitiarum, contentionum, æmulationum, animositatum dissensionumque vitia sanantur in nobis. Ut autem in aliis, inter quos vivimus, justa moderatione versemur, et ad sustinendum longanimitas, et ad curandum benignitas, et ad ignoscendum bonitas militat. Jam vero hæresibus fides, invidiæ mansuetudo, ebrietatibus et commissionibus continentia reluctatur. Ne quis sane arbitretur hoc esse invidia quod est æmulatio. Vicinæ enim sunt, et propter ipsam vicinitatem plerumque utrumlibet horum pro altero, æmulatio pro invidia, vel invidia pro æmulatione ponitur. Sed quia utrumque hic locis suis dictum est, utique distinctionem de nobis flagitant. Nam æmulatio est dolor animi cum aliis pervenit ad rem quam duo pluresve appetebant et nisi ab uno haberri non potest. Istam sanat pax, qua id appetimus quod omnes qui appetunt si assequantur, unum in uno sunt. Invidia vero dolor animi est, cum indignus videtur aliquid assequi, etiam quod tu non appetebas. Inter invidum autem et invidiosum hoc interest quod invidus feliciori invidet, invidiosus autem ipse est qui ab alio patitur invidiam. Hanc sanat mansuetudo. Cum quisque adjudicium Dei revocans non resistit voluntati ejus, et magis ei credit recte factum esse quam sibi quod putabat indignum. Regnant ergo spiritales isti fructus in homine, in quo peccata non regnant. Regnant autem ista bona, si tantum delectant, ut ipsa teneant animum in temptationibus, ne in peccati consensionem ruat.

C *Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Unde autem crucifixi sunt, nisi timore illo casto permanente in seculum saeculi, quo cavemus offendere illum, quem toto corde, tota anima, tota mente diligimus: et ideo si hoc modo omnia simul crucifixa sunt membra, et destructum est in nobis omne opus peccati, et caro quasi pendens in cruce, saeculi desideriis extincta atque mortificata, nihil adversum Dei præcepta in seculo concupiscit: ut quid eis legem juxta litteram tenere convenit, quæ ad vitia peccatorum coerenda data est? simul illud notandum quod eos*

dixerit Christi esse, qui carnem suam cum vitiis crucifixerunt. Haec sententia illos revincit qui solam fidem ad salutem animarum suarum sufficere arbitrantur.

IN CAPUT VI.

Si vivimus spiritu, spiritu et ambulemus. Nequam per legem, sed per charitatem nobis invicem servientes. Non debemus de Scripturarum interpretatione contendere, et dicere verbi gratia, Circumcisio melior est. Non, sed præputium. Contemnenda historia, et allegoria sequenda. Imo allegoria vana est, et umbratica, et nullis veritatis fulta radicibus: unde evenit ut invicem nascantur invidiae. *Excludere enim*, ait, *vos volunt, ut illos amulemini.* Non tam veritatem legis volentes docere, quam vincere. In eo autem illi fallebantur, quod negare quidem non poterant, sectandum sibi esse Spiritum sanctum, assertorem et ducem libertatis suæ, sed ad opera servilia carnaliter conversi, retrorsum se conari non intelligebant. Propterea non ait, Si spiritu vivimus, spiritum sectemur. Fatebantur enim Spiritui sancto servire oportere, et eum non spiritu suo sed carne volebant sectari: non spiritualiter obtinentes gratiam Dei, sed in circumcisione carnali, et cæteri hujusmodi, spem constituentes salutis. Illis enim dicit, qui mutua concertatione se alterutrum præponere cupiebant, Per spiritum, inquit, vitam habemus, sed si spiritualiter conversemur, et non legi carnaliter serviamus (*Rom. viii.*).

Non efficiamur inanis glorie cupidi, invicem provocantes, invicem inadvertentes. Prorsus magnifice et omnino divino ordine posteaquam eos instruxit adversus illos, a quibus in servitutem legis seducebantur, hoc in eis caute, ne instructiores facti et volentes jam calumniis carnalium respondere, contentiibus studeant et appetitu inanis glorie legis oneribus non servientes, vanis cupiditatibus serviant. Nihil autem sic probat spiritalem virum quam peccati alieni tractatio, cum liberationem ejus potius quam insulationem, potiusque auxilia quam convicia meditatur: et quantum facultas tribuit, suscipit et ideo dicit :

Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis hujusmodi instruite in spiritu lenitatis. Eum quoque qui spiritualis est cohortatur, cum sui timore ne casset manum porrigitur corruenti: et pulchre præoccupatum in delicto hominem vocat, qui mori possit, et ipso nomine fragilitatem conditionis ostendens, ut dignus sit venia, qui velut homo errore deceptus, et mersus in voraginem, seipsum sine auxilio et adjuvatore erigere non possit. Spirituali autem non additur homo, sed quasi Deo præcipitur, ut hominem præoccupatum in delicto instruat: sive, ut melius habetur in Graeco, perficiat in spiritu lenitatis. Qui autem perficitur, non ei desunt universa, sed aliqua. Denique si non peccatis pluribus, sed vitio aliquo præoccupatis erravit, lenitatis spiritum, et mansuetudinis in correctione peccantis, spiritualis adhibeat,

A ne rigidus, ne iratus, et tristis corrigeret cupiat errantem, sed provocet eum, spondens salutem, veniam repromittens; Christi testimonium proferat, quod gravi legis et peccatorum onere depresso ad jugum suum suave, leve invitet onus, ut discant quia humilis sit, et mitis, et mansuetus corde, et inventant requiem animabus suis (*Matth. xi.*). Locus iste de Epistola ad Romanos in fine pandendus est. Ibi enim cum similiter de escis et observationibes scriberet Iudaeorum, et eos qui legis juxta litteram præcepta contemnerent, firmos atque perfectos: illos vero, qui adbuc antiqua consuetudine ducebantur, infirmos parvulosque narraret, et videret iugium esse inter spiritales et carneos; admonuit spirituales ne contemnerent carnales, et ait, *Infirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum: alius enim credit manducare omnia, qui autem infirmus est solus manducet. Is qui manducat, non manducantem non spernat, et qui non manducat, manducantem non judicet. Deus enim illum assumpsit. Tu quis es qui judicas alienum servum? suo domino stat aut cadit. Stabit autem, potens est enim Deus statuere illum (*Rom. xiv.*); et multa in medio super hoc sensu disserens, adjecit in finem: Noli propter escam destruere opus Dei. Et iterum: Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere. Unusquisque vestrum proximo suo placeat ad bonam ædificationem (*Rom. xv.*).*

C Considerans te ipsum, ne et tu tenteris. Nihil enim ad misericordiam sic inclinat, quam proprii periculi cogitatio. Considerando temet ipsum, quia et tu homo es, et poteris aliquo præveniri peccato, et ita demum indigere adjutorio Dei, et proximi: quia sani infirmos sustinere debent, et mortuos sepelire, quia procul dubio et infirmari et mori posse se credunt.

D Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Quia Veteris Testamenti custodia timorem habebat, non potuit apertius significare Novi Testamenti donum esse charitatem, quam hoc loco, ubi Apostolus dicit: Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi. Hanc enim legem Christi dicere intelligitur, qua ipse Dominus præcepit ut nos invicem diligamus tantum in ea sententia præcepti pondus constituens ut diceret: *In hoc cognoscitur quoniam discipuli mei estis, si vos invicem diligatis (*Joan. xiii.*)*. Hujus autem dilectionis officium est invicem onera vestra portare. Sed hoc officium non est sempiternum, perducit sane ad beatitudinem sempiternam, in qua nulla erunt onera nostra, quæ invicem portare jubeamur. Nunc vero in hac vita, id est dum in hac via sumus, onera nostra portemus, ut ad eam vitam quæ caret omni onere, pervenias. Nihil enim sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio. Nec tamen invicem portaremus onera nostra, si unum tempus esset infirmitatis amborum, qui onera sua sustinet, aut unum infirmitatis genus; sed diversa

tempora et diversa genera infirmitatis faciunt ut onera nostra invicem portare valeamus. Verbi gratia : Iram fratris tunc portabis, cum tu adversus eum non irasceris, ut rursum eo tempore quo te ira præoccupaverit, ille te lenitate et tranquillitate supportet. Sed et hunc locum cum superioribus copulemus, duplum enim sequitur intelligentiam. Si quis infirmus in fide est, et adhuc lacte nutritus infantiae, nec potest tam cito a legali observatione ad spiritualia sacramenta transire, vos qui robustiores estis, ejus onera portate, ne per scientiam vestram frater pereat, pro quo Christus mortuus est : portat quoque fratris necessitatem qui gravatum pauperem onere egestatis adjuvat.

Nam si quis existimat se esse aliquid, cum nihil sit, seipsum seducit. Non eum seducunt laudatores ejus, sed ipse potius, quia cum sibi sit præsentior quam illi, magis vult se in illis querere quam in seipso. Et ideo ait : Si quis existimat se esse aliquid, in eo quod putat se esse aliquid, et non ex clementia in proximum, sed ex suo opere et labore se judicat, sua tantum virtute contentus : iste ex hac ipsa arrogantia nihil fit, et ipse se decipit. Menter autem decipit, qui se putat esse sapientem. Et secundum Isaiam, *Sapiens in se et in conspectu suo intelligens* (*Isa. v*). Ad circumcisionem et ad legem ita loci hujus connectitur intellectus : Qui spiritualis est, et misericordiam in proximum non habet, contemnens humilem, quia ipse sublimior est, ipse se decipit : nesciens hanc spiritus esse legem, ut nos invicem diligamus.

Opus autem suum probet unusquisque, et sic in seipso tantum gloriam habebit, et non in altero. Unusquisque enim proprium onus portabit. Et non in altero, id est, cum alter eum laudat. Non ergo laudatores nostri minuant onera conscientiae nostræ, atque utinam non etiam accumulent plerumque, ne illis offensis Laus nostra minuatur, cum aut objurgatione illos curare negligimus, aut jactanter eis aliquid nostrum ostentamus, potius quam constanter ostendimus. Omitto ea quæ fingunt et mentiuntur de se homines propter hominum laudes. Quid enim ista cæcitate tenebrosius, ad obtinendam inauissimam gloriam erroremque hominis aucupari, et Deum testem in corde contemnere? quasi vero ullo modo comparandus sit error illius qui te bonum putat, error tuo, qui homini de falso bono placere studes, de malo vero displices Deo.

Unusquisque enim onus suum portabit. Videtur superioribus contraire, ubi ait : *Alter alterius onera portate.* Si enim unusquisque onus suum portabit, alter alterius onera portare non poterit. Sed videntur, quod ibi præceperit ut peccantes in hac vita nos invicem sustentemus, et in præsenti sæculo alterutrum auxilio aimus : hic autem de Domini dicat in resurrectione judicio, quod non ex alterius peccato et comparatione deterioris, sed juxta nostrum opus, aut peccatores ab eo judicemur, aut sancti, recipiente unoquoque secundum opus suum. Obscurè

A licet, docemur per hanc sententiolam novum dogma, quod latitat : dum in præsenti sæculo sumus, sive orationibus, sive consiliis invicem posse nos adjuvari. Cum autem ante tribunal Christi venerimus, nec Job, nec Daniel, nec Noe, rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare onus suum (*Ezech. xiv*).

Communicet autem is qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis. Sensus itaque iste est, quia superius spiritualibus præceperat, ut eos qui præoccupati fuerant in aliquo delicto, instruerent in spiritu lenitatis, et alter alterius onera portarent, adimplentes legem Christi : nunc e contrario his qui adhuc imbecilliores, et discipuli, et carnales erant imperat ut quomodo ipsi a magistris spiritualia metunt, sic B magistris carnalia præbeant, qui totos se divina eruditioni, et studio tradentes, vitæ hujus necessariis indigent, et fiat illud quod de manna scriptum est, *qui multum, non abundavit ; et qui modicum, non minoravit* (*II Cor. viii*). Bona autem in præsenti loco, juxta vulgi consuetudinem moremque communem, victimum et vestitum, ceteraque quæ homines inter bona numerant, appellavit. *Habentes enim victimum et vestitum, his contenti simus* (*II Tim. x*). Nec mirum si Paulus ea quæ erant corpori necessaria boni appellatione signavit : cum etiam Salvator noster ad eos qui necdum ad virtutum culmen ascenderant, sed adhuc humilius incedebant, et sibi addi poscebant fidem, dixerit. *Si ergo vos, cum mali sitis, scitis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater cœlestis dabit bona potentibus se* (*Matth. vii*) !

Nolite errare, Deus non irridetur : quæ enim seminaverit homo, haec et metet. Prævidens in spiritu, eos qui docentur, et debent magistris sumptus et vitæ necessaria ministrare, posse obtendere paupertatem et dicere : Ager meus hoc anno aruit siccitate, Vineam grando contrivit, Reditus, qui esse poterant, tributa rapuerunt, Non habeo unde tribuam quod jubetur ; adjicit, *Nolite errare, Deus non irridetur.* Scit, inquit, corda vestra ; non ignorat facultates. *Excusatio verisimilis homini potest utcunque placere, Deum non potest fallere.* Et simul cohortatur ad id quod præceptum est exhibendum, semen nominans, ne potet perditum quod multiplicato seniore recepturus est.

Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. Hoc dicit de amatoribus voluptatum magis quam Dei. In carne enim sua seminat, qui omnia quæ fecit, etiamsi bona videantur, propterea tamen facit ut carnaliter ei bene sit.

Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Seminatio in spiritu est ex fide cum charitate servire justitiae, et non obediens desideriis peccati, quamvis de mortali carne existentibus. Messis autem vitæ æternæ cum inimica novissime destruet mors, et absorbebitur mortale a vita, et corruptibile hoc induet incorruptionem. In hoc ergo tertio gradu, quo sub gratia sumus, seminare debemus opera bona quæ supra jam dicta sunt. Alter :

Qui legem carnaliter intelligit, reprimissores quoque carnales, et quæ in præsenti sæculo corrumptur, exspectat. Qui autem spiritualis auditor est, seminat in spiritu, et de spiritu metet vitam æternam. Similiter notandus ordo sermonis, et cum superioribus copulandus, quod homo vocatur in spiritu seminans, qui quando cooperit vitam metere sempiternam homo fortasse esse desistet. Illud etiam pariter observandum quod qui seminat in carne cum additamento suæ carnis ponitur. Qui autem seminat in spiritu non dicitur in spiritu suo, sed simpliciter in spiritu. Qui enim bona seminat non in suo quopiam, sed in Dei spiritu seminat, de quo et vitam est messurus æternam.

Bonum autem facientes, non deficiamus. Indelicitem ergo justitiam indeficiens præmium subsequetur. Cohortatur eos ad studium perseverantia, qui in hac vita mercedem boni operis exspectant, nescientes quia sicut in semine aliud sationis, aliud messis est tempus: sic et in præsenti vita sementis est opera, quæ nunc vel in spiritu vel in carne seruntur. Messis vero operum futurum judicium: et qualitate sementis [sic et in præsenti vita sementem esse opera quæ vel in spiritu vel in carne metantur, messem vero futurum judicium, et pro qualitate vel diversitate sementis, etc.] diversas nos facere mensuras, centesimum, sexagesimum, et tricesimum fructum: quam segetem nemo potest metere deficiens. Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x). Quale est autem, ut cum peccatores quotidie in malis operibus augeantur, nos in bono opere lassemur?

Tempore enim suo metemus, non deficientes. Nunc tempus seminandi est, non metendi. Non ergo hic nostram mercedem quæramus accipere, ne hieme tenera herba dimissa in præsenti, ut acerba non prospicit, et non sit quod in futuro metatur. Dicitur enim nobis, *Recepitis bona vestra in vita vestra.* Et iterum, *recepérunt mercedem suam* (Luc. xvi, Matth. v).

Ergo dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes. Tempus sementis, ut diximus, tempus est præsens, et vita quam currimus: in hac licet nobis quod volumus seminare; cum ista vita transierit, operandi tempus auferetur. Unde et Salvator ait: *Operamini dum dies est, veniet nox, quando jam nullus poterit operari* (Joan. xi).

Maxime autem ad domesticos fidei. Quos hic credendum est, nisi Christianos significari? Nam omnibus hominibus et Judæis, et paganis, alique Christianis, et bonis, et malis, misericordia opus impendere debemus: ne eis quod Deus non negat nos negare videamus: maxime tamen his qui peculiarem nobiscum Deo fidem exhibent famulatum. Omnibus cuius pari dilectione vita æterna optanda est, sed non omnibus eadem possunt exhiberi dilectionis officia. Videtur mihi locus iste posse et superioribus cohædere, ut domesticos fidei magistros nominet, quibus supra omnia quæ putantur bona ab auditoribus suis

A jusserset ministrari. Deinde cum docuissent opera ipsa legis, quæ salubria sunt et ad bonos mores pertinent, dilectione fidei posse tantummodo impleri, non timore servili, redit ad illud, unde tota causa agitur.

Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu. Hi qui circumcidì Galatas volebant, disseminaverant alia Paulum facere, alia prædicare, et suo opere destruere sermonem, quod qui legem assereret abolitam, ipse inveniretur in lege. Hanc opinionem quia non poterat Paulus apud omnes præsens ipse subvertere (prohibebatur quippe vinculis, quæ ob Christi martyrium sustinebat), seipsum per litteras representat, et ne aliqua suppositæ Epistole suspicio nasceretur, ab hoc loco usque ad finem manu sua ipse perscripsit, ostendens superiora ab alio exarata. Quod autem sub nomine ejus a falsis doctoribus epistolæ mitterentur, ad Thessalonicenses quoque demonstrat scribens: *Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Jesu Christi, et nostræ congregations in ipsum ut non cito moveamini a vestro sensu, neque terremini, neque per spiritum, neque per sermonem, neque per Epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies Domini, ne quis vos seducat ullo modo* (II Thes. ii). Et ut totam Epistolam quam mittebat a suspicione erueret falsitatis, manu sua in fine subscripsit dicens: *Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni Epistola.* Id est, quod apposui *mea manu*, intelligite quam fiducialiter scripserim, et neminem pertinuerim, qui litteras mea manu scripsi. Sive opera intelligamus in manibus, quam ob causam crebro et in prophetis dicitur, *Sermo Domini qui factus est in manu Jeremie, sive Aggœi:* ut ad hanc similitudinem in manu quoque Pauli factum Dei sciamus esse sermonem.

Quicunque enim volunt placere in carne, hi cogant vos circumcidì: tantum ut crucis Christi persecutionem non patientur. Multum persecutabantur Judæi eos qui videbantur deserere traditas homini observationes, quos ipse quam timeat satis ostendit, cum tales litteras etiam sua manu scribere voluit. Docet ergo timorem adhuc in istis operari, tanquam sub lege constitutis, qui ad circumcisionem gentes cogarent. Et ideo superius jam ostendit ex quo loco sua subscripterit manu, et nunc quid subscripterit replicat. Caius Cæsar, et Octavianus Augustus, et Tiberius successor Augusti leges promulgaverunt ut Judæi qui erant in toto Romani imperii orbe dispersi proprio ritu viverent, et Patrum ceremoniis deservirent. Quicunque igitur circumcisionis erat, licet in Christum crederet, quasi Judæus habebatur a gentibus. Qui vero absque circumcisione se non esse Judæum præputio præferebat, persecutionibus tam gentilium quam Judæorum fiebat obnoxius. Has igitur persecutions hi qui Galatas depravarant declinare cupientes, circumcisionem pro defensione disciplis persuadebant, quam nunc Apostolus confidentiam in carne vocat, quod scilicet tam gentibus, quos

timebant, quam Judæis, quibus volebant placere, circumcisionem in persecutione proponerent. Nam nec Judæi prosequi eos poterant, nec gentiles, quos videbant et proselytos circumcidere, et ipsos legis præcepta servare.

Neque enim qui circumciduntur legem custodiunt; sed volunt vos circumcidiri. Vel si circumcisio legem faceret custodiri, aliquid videretur habere rationis ista persuasio, sed propter terrenam felicitatem, vel cupiditate adipiscendi, vel amore amittendi. Et ideo non vere custodiunt: quoniam carnalis cupiditas, qua peccator mutatur potius quam augetur, cupiditate alia non sanatur: quia facit eos carnalis timor et cupiditas servos qui carnaliter cuncta observare se credunt. Unde hoc est omne quod student, quod agunt, quod nituntur, ut apud Judæos de vestra carnis injurya gloriantur et jactent suo gentes magisterio circumcisos. Hoc autem totum faciunt ut Judæis placeant, et expugnante legis invidia conquiescant [et expugnante legis invidia conquiescant]. Sive aliter:

Neque enim qui circumciduntur legem custodiunt. Illam enim dicit custodionem legis, non occidere, non mœchari, non falsum testimonium dicere, et si qua homini ad bonos mores pertinere manifestum est; quia nisi charitate et spe bonorum æternorum quæ per fidem accipiuntur, impleri non posse jam dictum est.

Ut in carne vestra gloriantur. Id est, ut non solum non patientur persecutionem a Judæis, qui nullo modo cerebant incircumcisus legem prodi, sed etiam gloriantur apud eos, quod tam multos proselytos fecerint. Ut enim unus proselytum facerent Judæi, mare et terram eos circuare solere Dominus dixit (*Matth. xxiii.*).

Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Non in propria justitia, vel doctrina, sed in fide crucis per quam mibi omnia peccata dimissa sunt. Ut ego mundo morerer, ut eum non teneam, id est, ut neque mundus mibi nocere possit, neque ego de mundo aliquid cupiam. Qui autem in cruce Christi gloriatur, non vult placere in carne, quia persecutiones carnalium non timet, quas prior, ut crucifigeretur, ille sustinuit, ut vestigia sua sectantibus præberet exemplum. Sive aliter mundus ei crucifixus fuerat, quia hunc cordi suo jam mortuum non amat: sed et se ipsum mundo crucifixera, quia talem se ei exhibere studuit, ut ab eo quasi mortuus concupisci non possit. Si enim uno in loco sint mortuus et vivens, et si mortuus vivum non videt, vivus tamen mortuum videt. Si vero utrique sunt mortui, alter alterum nequaquam videt. Ita qui jam mundum non amat, sed tamen ab illo non videns amat, et ipse velut mortuus mundum non videt: hunc tamen mundus adhuc mortuus videt. Si vero nec ipse in amore mundum retinet, nec rursus a mundi amore retinetur, vicissim sibi eterque extincti sunt, quia dum alterum

A non appetit, quasi mortuus mortuum non attenit. Quia igitur nec Paulus mundi gloriam quærebatur, nec a mundi gloria ipse quærebatur, et se mundo et mundum sibi crucifixum esse gloriatur. Quod quia multi appetunt, sed tamen usque ad culmen extinctionis omnimodæ non assurgunt, ideo ait :

In Christo enim Jesu neque circumcisione aliquid valet, neque præputium. Hoc tempore neque circumcisione prodest, neque præputium nocet, sed hoc solum prodest: Si quis renatus nova circumcisione utatur. Servat hoc loco Apostolus usque in finem illam indifferentiam, ne quis eum putaret vel in Timothei circumcisione simulate aliquid egisse, vel in cuiusquam agere, si forte aliqua talis causa exstitisset. Ostendit enim non ipsam circumcisionem obesse aliquid creditibus, sed spem salutis in talibus observationibus constituta. Nam et Actibus apostolorum hoc modo inveniuntur illi circumcisionem persuadere, ut aliter eos qui ex gentibus crediderant, salvos fieri negent posse. Non ergo ipsius operis, sed hujus erroris perniciem refellit Apostolus, cum dicit: *Neque circumcisione aliquid est, neque præputium.*

Sed nova creatura. Novam creaturam dicit vitam novam per fidem Jesu Christi, in qua nova creatura transfigurabitur corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis Christi, cum vetera transierint, et facta fuerint omnia nova.

C Et quicunque hanc regulam sequuntur, pax super illos, et misericordia, et super Israel Dei. Id est, eos qui vero ad visionem Dei præparantur, non qui vocantur hoc nomine et carnali cæcitate videre Deum nolunt, quando gratiam ejus responentes, servi esse temporum cupiunt. Dei vero Israel dictus est ad distinctionem ejus qui Dei Israel esse cessavit. Dicunt enim se esse Judeos, et non sunt: sed mentiuntur, cum sint de synagoga Satanae. Nec mirandum est si ad distinctionem spiritalis Israel carnalis Israel dicitur, qui nec pacem habeat, nec misericordiam, de quo et ad Corinthios scribitur: *Videte Israel secundum carnem* (*I Cor. x.*).

D De cætero nemo mihi molestus sit. Nemo me amplius interroget, quasi dubitans: omnem enim jam exposui veritatem. Idecirco hoc dicit quia non vult per turbulentas contentiones tedium sibi fieri debere quantum satis erat exposita materia cum iam in Epistola quam ad Romanos scripsit, tum in hac ipsa.

Ego enim stigmata Jesu in corpore meo porto. Id est, ego signa et characteres, non circumcisionis, sed crucis per passionem in corpore meo circumfero, et plagas vel flagella, quæ propter Christum sustineo, et habeo alias conflictus, et certamina cum carne mea, quæ in persecutionibus quas patior mecum dimicant. Stigmata enim dicuntur note quædam paenarum servilium, ut si quis verbi gratia servus in compediibus fuerit propter noxam, id est, propter culpam, vel hujusmodi aliquid passus fuerit,

stigmata habere dicatur. Et ideo in jure manumis-
sionis inferioris est ordinis. Nunc ergo Apostolus
stigmata voluit appellare, quasi notas pœnarum
de persecutionibus quas patiebatur. Propter culpam
enim persecutionis qua persecutus erat Ecclesias
Christi, haec sibi retribui cognoverat, sicut ab ipso
Domino dictum est Ananias, cum idem illum Ananias
tanquam persecutorem Christianorum formidaret.
Ego illi ostendam, inquit, *qua oporteat eum pati pro
nomine meo.* Verumtamen propter remissionem pec-
catorum, in qua baptizatus erat, omnes illæ tribu-

A lationes non ei valebant ad perniciem, sed ad coro-
nam victoriarum proficiebant. Conclusio Epistolæ tan-
quam subscriptio manifesta est. Nam et in nonnullis
aliis Epistolis hac ita utitur :

*Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu ve-
stro, Amen.* Subscriptio Pauli talis est. Optat au-
tem ut gratia cum eis Domini, non legis opera,
comitetur. Cum spiritu, inquit, non cum carne :
in cuius circumcisione gloriantur carnales. Vos au-
tem spiritualiter circumcisi estis, et spiritualiter con-
versamini.

CLAUDII EPISCOPI EXPOSITIO EPISTOLE AD PHILEMONEM.

(Ex Maii Spicil. tom. IX.)

MONITUM EDITORIS.

Claudi Taurinensis episcopi, qui sub Ludovice
Pio vixit, expositiones Epistolarum Pauli apostoli,
cum alibi tum in antiquis etiam Vaticanae bibliothecæ codicibus jacent. Has divulgare olim cogita-
bam, quo tempore prologum in priorem ad Corinthios edidi Script. vet. T. VII, p. 274. Verumtamen
lectis postea studiosius his Claudi scriptis, mihi demum innotuit, nihil fere ibi esse (exceptis prologis)
nisi ex cognitis aliorum Patrum commentariis bre-
viata excerpta ; quod alioqui Claudi vitium Simo-
nius atque Trembellius jamdiu persenserant. Igitur
delegi unicum Claudi commentarium super brevis-
simam ad Philemonem Epistolam, quem hoc loco lecto-
ribus reperire, ut mecum videant nihil Clau-
dium habere quod uberioris atque splendidius in
divi Hieronymi ad eamdem Epistolam commentario
non legatur.

INCIPIT EXPOSITIO.

Philemoni familiares litteras facit pro Onesimo
servo ejus. Scripsit autem ei ab urbe Roma de car-
cere, et hoc ejus principium est : *Paulus vincitus
Jesu Christi.* In nulla Epistola hoc cognomine usus
est, licet in corpore epistolarum, ad Ephesios vide-
licet et Philippenses et Colossenses, esse se in vin-
culis pro confessione testetur. Majoris autem mihi
videtur supercilii, vincitum Jesu Christi se dicere
quam apostolum : gloriabantur quippe apostoli quod
digni habili sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.
Sed necessaria est auctoritas vinculorum. Rogaturus
pro Onesimo, talis rogare debuit qui posset impetrare
quod posceret. Felix nimurum, qui non in sapientia,
non in divitiis, non in eloquentia et potentia sœcu-
lari, sed in Christi passionibus gloriatur ! Non omnis
autem qui vincitus est, vincitus est Christi ; sed qui-
cunque pro Christi nomine, et pro ipsius confessione
vincitur, ille vere vincitus dicitur Jesu Christi ; ut
sanguis effusus ille tantum martyrem facit, qui pro
Christi nomine funditur. *Et Timotheus frater.* Hoc
ideo ut sciamus, hanc quoque de carcere et inter
vincula suis dictatam, ubi semper Timotheus cum

B illo perseveravit : quo tempore videntur ad Phi-
lippenses, Colossenses et ad Ephesios Epistolæ esse
dictatæ. (Vers. 2.) *Philemoni dilecto et adjutori no-
stro, et Appiæ sorori charissimæ.* Scribunt igitur
Paulus et Timotheus Philemoni charissimo et coope-
ratori, qui ideo charissimus dictus est, quod in eo-
dem Christi opere versetur. Appiæ quoque sorori,
quæ vel soror vel conjux ejus creditur esse. Inter
duos quippe viros et apostolicos, inter cooperato-
rem Pauli et commilitonem ejus, medium Appiæ
nomen inseritur, ut tali ex utroque latere fulta
comitatu, non videatur ordinem sexus habere, sed
meriti. *Et Archippo commilitoni nostro.* Hunc Archip-
pum arbitrandum est cum Paulo et Timotheo contra
adversarios pro Christi nomine dimicantem exstitisse
C victorem, et propterea nunc commilitonem dici,
quod in eodem certamine belloque superaverit. *Et
ecclesiæ quæ est in domo tua.* Scribitur ecclesiæ
quæ in domo ejus est. Verum hoc ambiguum est,
utrum ecclesiæ quæ in domo Archippi sit, an ei
quæ in domo Philemonis ; sed ut certius putatur,
non ad Archippi, sed ad Philemonis referendum est
personam, cui ipsa quoque epistola deputatur.

(Vers. 3.) *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro
et Domino Jesu Christo.* Adhuc a duabus ad plures
scribitur, et in omnibus pene Epistolis æquale prin-
cipium est, ut gratiani et pacem a Deo Patre, et a
Christo Domino imprecetur. Ex quo ostenditur unam
Filii Patrisque esse naturam, cum idem potest Filius
præstare quod Pater, et id dicitur Pater præstare
quod Filius. Gratia autem est, quia nullo merito, nec
opere salvamur. Pax, qua reconciliatur Deo per
Christum suum. Licit Paulus et Timotheus pariter
scribant, et ad Philemonem, et Appiam, et Archip-
pum, tamen in sequentibus approbatur Paulus tan-
tantummodo ad Philemonem scribere, et unum cum
uno sermocinari. (Vers. 4.) *Gratias ago Deo meo, sem-
per memoriam tui faciens in orationibus meis.* Hæc jam
non ut Paulus, et Timotheus Philemoni, et ceteris,